
 
 
  



 
 
 

 2  



 
 
 

 3 

Түбән Кама муниципаль районы  



 
 
 

 4 

                                                                            
1 16 01000 01 0000 140 

Кодексы белән билгеләнгән административ штрафлар 260,0 

1 16 02000 02 0000 140 Административ хокук бозулар турында Россия Федерациясе 
субъектлары законнарында билгеләнгән административ 
штрафлар 

4 000,0 

1 16 07000 00 0000 140 Дәүләт (муниципаль) органы, бюджеттан тыш дәүләт фонды 
белән идарә итү органы, казна учреждениесе, Россия 
Федерациясе Үзәк банкы, Россия Федерациясе исеменнән эш 
итүче бүтән оешма каршындагы йөкләмәләрне үтәмәгән яисә 
тиешенчә үтәмәгән очракта закон яки шартнамә нигезендә 
түләнгән штрафлар, неустойка, пени 

800,0 

1 16 10000 00 0000 140 Китерелгән зыянны каплау максатыннан түләүләр 
(югалтулар) 540,0 

1 16 11000 01 0000 140 Зыянны каплау максатларында түләнә торган түләүләр 1 900,0 
2 00 00000 00 0000 000 Кире кайтарылмый торган керемнәр 6 440 745,5 
2 02 00000 00 0000 000 РФ бюджет системасының башка бюджетларыннан кергән 

кире кайтарылмый торган керемнәр 5 856 367,7 

2 02 25304 05 0000 150 Дәүләт һәм муниципаль белем бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми белем алучы укучыларны түләүсез кайнар 
ризык белән тәэмин итүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр 

100 802,9 

2 02 25567 05 0000 150 Авыл территорияләрен комплекслы үстерүне тәэмин итү өчен 
муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр 2 000,0 

2 02 29900 05 0000 150 Җирле бюджетлардан муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр 1 642 191,1 

2 02 29999 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларына башка субсидияләр 964 097,9 
2 02 30024 05 0000 150 Россия Федерациясе субъектларының тапшырыла торган 

вәкаләтләрне үтәүгә муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

2 567 195,2 

2 02 30027 05 0000 150 Опекун гаиләсендә һәм тәрбиягә бала алган гаиләдә баланы 
тәрбияләү өчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр, шулай ук тәрбиягә бала алган ата-анага тиешле 
түләү 

48 574,9 

2 02 35118 05 0000 150 Хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә беренчел 
хәрби исәпкә алу буенча вәкаләтләрне гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

3 223,8 

2 02 35120 05 0000 150 Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен төзү (үзгәртү) буенча вәкаләтләрне гамәлгә 
ашыруга муниципаль район бюджетларына субвенцияләр 

526,6 

2 02 35303 05 0000 150 Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының 
педагогик хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге өчен айлык 
акчалата түләү өчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

111 268,9 

2 02 35930 05 0000 150 Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алу өчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 12 401,6 

2 02 40014 05 0000 150 Төзелгән килешүләр нигезендә җирле әһәмияттәге 
мәсьәләләрне хәл итү вәкаләтләре өлешен гамәлгә ашыруга 
җирлекләр бюджетларыннан муниципаль районнар 
бюджетларына тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

118 044,3 

2 02 45179 05 0000.151 Гомуми белем бирү оешмаларында тәрбия һәм балалар 
иҗтимагый берләшмәләре белән хезмәттәшлек буенча 
директор киңәшчеләренең эшчәнлеген тәэмин итү чараларын 
уздыруга бюджетларга тапшырыла торган бюджетара 

4 216,0 



 
 
 

 5 

трансфертлар 
2 02 45454 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларына модельле муниципаль 

китапханәләр булдыруга тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 

5 000,0 

2 02 49999 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла торган 
башка бюджетара трансфертлар 276 824,5 

2 03 05099 05 0000 150 Муниципаль район  бюджетына дәүләт (муниципаль) 
оешмаларыннан башка түләүсез керемнәр 41 475,6 

2 04 00000 00 0000 000 Дәүләтнеке булмаган оешмалардан түләүсез керемнәр 1 150,0 
2 04 05020 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетыннан акча алучыларга 

дәүләтнеке булмаган оешмалар тарафыннан бирелә торган 
акчалата иганәләрдән кергән акчалар 

50,0 

2 04 05099 05 0000 150 Дәүләтнеке булмаган оешмалардан кире кайтарылмый торган 
кертемнәр 1 100,0 

2 18 05010 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларының бюджет 
учреждениеләре тарафыннан үткән еллардагы субсидияләр 
калдыкларын кире кайтарудан кергән керемнәре 

564 765,0 

2 19 60010 05 0000 150 Узган елларда муниципаль районнар бюджетларыннан 
максатчан билгеләнешкә ия булган субсидияләрнең, 
субвенцияләрнең һәм башка бюджетара трансфертларның 
башка калдыкларын кайтару 

- 23 012,8 

  БАРЛЫК КЕРЕМНӘР: 9 067 075,6 
  Дефицит(-), профицит(+) - 311 232,7 

 
 
 

       Түбән Кама  муниципаль районы  
       Башлыгы урынбасары                                                                             А.В. Умников 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 6 

                                                                                             



 
 
 

 7 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 

01 04 02 2 08 25302   467,1   

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, персоналга түләү 
чыгымнары 

01 04 02 2 08 25302 100 

467,1   

ТР муниципаль норматив хокукый актлар регистрын 
алып бару өчен кирәкле муниципаль районга кергән 
авыл җирлекләреннән мәгълүмат җыю дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга чыгымнар 

01 04 24 1 01 25390   

3,4   

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, персоналга түләү 
чыгымнары 

01 04 24 1 01 25390 100 

3,4   

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен тапшырыла торган 
башка бюджетара трансфертлар 

01 04 99 0 00 25151   

493,0   

Бюджетара трансфертлар 01 04 99 0 00 25151 500 493,0   
Суд  системасы 01 05     526,6   
Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге 
федераль судларның присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлекләрен федераль бюджет акчалары 
исәбенә төзү (үзгәртү) 

01 05 99 0 00 51200   

526,6   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 05 99 0 00 51200 200 526,6   

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 
(финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген 
тәэмин итү 

01 06     
31 160,3   

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 01 06 99 0 00 02040   31 160,3   
Үзәк аппарат 01 06 99 0 00 02040   31 160,3   
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

01 06 99 0 00 02040 100 

27 253,2   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 06 99 0 00 02040 200 3 882,9   

Башка  бюджет ассигнованиеләре 01 06 99 0 00 02040 800 24,2   
Сайлаулар һәм референдумнар үткәрүне тәэмин итү 01 07     259,9   
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен тапшырыла торган 
акчалар 

01 07 99 0 00 25151   

259,9   

Бюджетара  трансфертлар 01 07 99 0 00 25151 500 259,9   
Резерв  фондлары 01 11     2 446,7   
Җирле үзидарә органнарының резерв фондлары 01 11 99 0 00 07411   2 446,7   
Башка бюджет  ассигнованиеләре 01 11 99 0 00 07411 800 2 446,7   
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  01 13     212 522,7   
«2018-2024 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында социаль юнәлешле коммерциячел булмаган 
оешмаларына ярдәм күрсәтү» муниципаль 

01 13 01 0 01 52206   1 500,0   



 
 
 

 8 

программасы 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 01 13 01 0 01 52206 600 1 500,0   

Чуваш мәдәниятенә һәм теленә ярдәм итү фонды «Рухи 
күтәрелеш» 01 13 01 0 01 52206 600 100,0   

«Түбән Кама рус җәмгыяте» иҗтимагый оешмасы 01 13 01 0 01 52206 600 100,0   
«Түбән Кама шәһәренең «Урал» башкорт милли-
мәдәни автономиясе» җирле иҗтимагый оешмасы 01 13 01 0 01 52206 600 100,0   

Түбән Кама шәһәренең җирле азәрбайҗан милли-
мәдәни автономиясе 01 13 01 0 01 52206 600 100,0   

«Түбән Кама шәһәренең милли-мәдәни автономиясе 
«Вербиченька» Украина ширкәте» иҗтимагый 
оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 100,0   

Түбән Кама шәһәренең җирле таҗик милли-мәдәни 
автономиясе 01 13 01 0 01 52206 600 100,0   

«Керәшеннәрнең этнографик мәдәни-агарту җәмгыяте 
«Керәшен» 01 13 01 0 01 52206 600 100,0   

«Телләр турында ТР законын үтәүгә ярдәм итү фонды» 
коммерциягә карамаган оешма 01 13 01 0 01 52206 600 100,0   

Әрмән милли-мәдәни җәмгыяте 01 13 01 0 01 52206 600 100,0   
Түбән Кама шәһәренең үзбәк милли-мәдәни җәмгыяте 01 13 01 0 01 52206 600 100,0   
«Түбән Кама шәһәре удмуртларның милли-мәдәни 
автономиясе» җирле иҗтимагый оешмасы 01 13 01 0 01 52206 600 100,0   

«Түбән Кама шәһәре мариларның милли-мәдәни 
автономиясе» җирле иҗтимагый оешмасы 01 13 01 0 01 52206 600 100,0   

Татарстан Республикасы Түбән Кама муниципаль 
районы сугыш, хезмәт, кораллы көчләр һәм хокук 
саклау органнары ветераннарының 
(пенсионерларының) җирле иҗтимагый оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 300,0   

«2020-2024 елларга Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районында иҗтимагый сәламәтлекне 
ныгыту»  муниципаль программасы 

01 13 01 1 01 52209   
430,8   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 01 1 01 52209 200 430,8   

Чыгымнарның программасыз өлеше  01 13     210 591,9   
Опека һәм  попечительство өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен  гамәлгә ашыру 

01 13 03 5 03 25330   4 948,5   

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, персоналга түләү 
чыгымнары 

01 13 03 5 03 25330 100 

4 803,0   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 03 5 03 25330 200 145,5   

Оешмалар милкенә салым һәм җир салымы түләү 01 13 99 0 00 02950   236,1   
Башка  бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 02950 800 236,1   
Граждан хәле актларын җирле бюджет акчалары 
исәбеннән дәүләт теркәвенә алу 

01 13 99 0 00 59300   12 401,6   

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, персоналга түләү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 59300 100 

7 352,8   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 01 13 99 0 00 59300 200 4 498,8   



 
 
 

 9 

алу, эшләр башкару  һәм хезмәтләр күрсәтү 
Бюджетара трансфертлар 01 13 99 0 00 59300  500 550,0   
Граждан хәле актларын җирле бюджет акчалары 
исәбеннән дәүләт теркәвенә алу 

01 13 99 0 00 79300   4 934,0   

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, персоналга түләү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 79300 100 

4 446,1   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 79300 200 487,9   

Үзәк  аппарат 01 13 99 0 00 02040   24 295,8   
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, персоналга түләү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 02040 100 

16 140,4   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 02040 200 8 151,5   

Башка  бюджет  ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 02040 800 3,9   
Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләре белән 
эш итү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 99 0 00 25400   
134,2   

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, персоналга түләү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 25400 100 

134,2   

Нык дәрәҗәдә исерек һәм хәрәкәт итә алмас хәлгә 
килгән затларга ярдәм күрсәтү буенча биремнәр үтәүне 
тәэмин итү 

01 13 99 0 00 25410   
4 383,4   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

01 13 99 0 00 25410 600 4 383,4   

Башка түләүләр 01 13 99 0 00 92350   138 072,3   
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 92350 100 

45 951,4   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 92350 200 71 022,9   

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 01 13 99 0 00 92350 300 1 092,5   
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

01 13 99 0 00 92350 600 18 761,6   

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 92350 800 1 243,9   
Муниципаль хезмәткәрләрне иминиятләштерү 01 13 99 0 00 92410   529,0   
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 92410 200 529,0   

Татарстан Республикасы Территориаль иҗтимагый 
үзидарәсе системасын үстерүгә юнәлдерелгән чаралар 
(грантлар) 

01 13 99 0 00 25180   
10 750,0   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 25180 200 6 035,0   

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 01 13 99 0 00 25180 300 4 715,0   



 
 
 

 10 

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 01 13     4 786,7   
Татарстан Республикасы архив фонды документларын 
һәм башка архив документларын саклауны, исәпкә 
алуны, комплектлаштыруны һәм куллануны тәэмин 
итү 

01 13 08 Е 01 44020   

4 786,7   

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

01 13 08 Е 01 44020 100 

2 896,3   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 08 Е 01 44020 200 1 886,4   

Башка  бюджет ассигнованиеләре 01 13 08 Е 01 44020 800 4,0   
Башка бюджетара  трансфертлар 01 13 99 0 00 25200   296,6   
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

01 13 99 0 00 25200 600 296,6   

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның хокукларын 
яклау буенча комиссия төзү һәм аларның эшчәнлеген 
оештыру вәкаләтләрен гамәлгә ашыру буенча 
субвенцияләр 

01 13 99 0 00 25260   

2 858,0   

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 25260 100 

2 594,7   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 25260 200 263,3   

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның хокукларын 
яклау буенча комиссия төзү һәм аларның эшчәнлеген 
оештыру вәкаләтләрен гамәлгә ашыру буенча 
субвенцияләр 

01 13 99 0 00 25270   

491,0   

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 25270 100 

491,0   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 25340   128,7   

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 25340 200 

128,7   

Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга субвенцияләр 

01 13 99 0 00 25350   0,7   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 25350 200 0,7   

Муниципаль хезмәткәрләрне диспансерлаштыру 01 13 99 0 00 97080   1 345,3   
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 97080 200 1 345,3   

Милли оборона 02 00     3 223,8   
Мобилизациягә  һәм армиягә алмыйча хәрби эшкә 
хәзерләү 

02 03     3 223,8   

Хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә РФ 02 03 99 0 00 51180   3 223,8   



 
 
 

 11 

чаралары хисабына беренчел хәрби хезмәт күрсәтүне 
гамәлгә ашыру 
Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 51180 500 3 223,8   
Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге 03 00     76 012,4   
Гражданнар оборонасы чыгымнары 03 09     21,2   
Халыкны һәм оешмаларны тыныч һәм сугыш 
вакытында гадәттән тыш хәлләргә әзерләү 

03 09 07 3 01 22920   21,2   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

03 09 07 3 01 22920 200 21,2   

Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген 
характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгы 

03 10     
20 050,9   

«2021-2024 елларга Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы муниципаль берәмлегендә 
халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән 
саклау, янгын куркынычсызлыгын һәм су 
объектларында кешеләр иминлеген тәэмин итү» 
максатчан программасы 

03 10 07 1 01 52207   

10 473,1   

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, персоналга түләү 
чыгымнары 

03 10 07 1 01 52207 100 

8 233,6   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

03 10 07 1 01 52207 200 1 997,2   

Башка  бюджет ассигнованиеләре 03 10 07 1 01 52207 800 20,0   
Оешмалар  мөлкәте өчен  салым һәм җир салымы түләү 03 10 07 1 01 52207   222,3   
Башка  бюджет  ассигнованиеләре 03 10 07 1 01 52207 800 222,3   
Чыгымнарның программасыз юнәлешләре  03 10     9 577,8   
Янгын бүлекчәләрен карап тоту 03 10 99 0 00 22680   9 577,8   
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, персоналга түләү 
чыгымнары 

03 10 99 0 00 22680 

100 7 707,6   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

03 10 99 0 00 22680 200 1 870,2   

Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге өлкәсендә 
башка мәсьәләләр (тәртип саклау җәмәгать пункты) 

03 14     55 940,3   

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 03 14     55 940,3   
Үзәк аппарат 03 14 99 0 00 02040   55 940,3   
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

03 14 99 0 00 02040 100 

55 940,3   

Милли икътисад 04 00     247 664,6   
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 04 05     4 776,5   
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү, аларны 
дәвалау, кеше һәм хайваннар өчен уртак чирләрдән 
халыкны яклау чараларын үткәрүне оештыру 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
субсидияләр 

04 05 14 2 09 25360   

4 776,5   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 04 05 14 2 09 25360 200 4 776,5   



 
 
 

 12 

алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 
Су хуҗалыгы 04 06     740,8   
Ясалма үсентеләре булган ярлар һәм дамбалар 
ныгытмасын ремонтлау һәм карап тоту 

04 06 99 0 00 90430   740,8   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

04 06 99 0 00 90430 200 740,8   

Транспорт 04 08     133 985,0   
Транспортның башка төрләре өлкәсендә аерым чаралар 04 08 99 0 00 03170   117 403,6   
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

04 08 99 0 00 03170 200 117 403,6   

Муниципаль район чикләрендә муниципальара 
маршрутлар буенча пассажирлар ташуны оештыру 

04 08 99 0 00 03180   16 581,4   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр  башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

04 08 99 0 00 03180 200 16 581,4   

Юл хуҗалыгы (юл  фондлары) 04 09     106 962,3   
Автомобиль юлларын карап  тоту 04  09 99 0 00 78020   14 956,9   
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр  башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

04  09 99 0 00 78020 200 14 956,9   

Юл фонды хисабына автомобиль юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм ремонтлау (агымдагы һәм 
капиталь) 

04  09 Д1 0 00 03650   
83 344,8   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

04  09 Д1 0 00 03650 200 83 344,8   

Төзелгән килешүләр нигезендә җирле әһәмияттәге 
мәсьәләләрне хәл итү буенча вәкаләтләр өлешен 
гамәлгә ашыру өчен муниципаль берәмлекләр 
бюджетларына тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 

04  09 99 0 00 25600   

8 660,6   

Бюджетара трансфертлар 04  09 99 0 00 25600 500 8 660,6   
Милли икътисад өлкәсендәге башка мәсьәләләр 04 12     1 200,0   
Башка түләүләр 04 12 99 0 00 92350   1 200,0   
Башка  бюджет ассигнованиеләре 04 12 99 0 00 92350 800 1 200,0   
Юл фонды хисабына автомобиль юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм ремонтлау (агымдагы һәм 
капиталь) 

05 00     
233 152,6   

Торак хуҗалык 05 01     161 577,3   
Күпфатирлы йортларны капиталь ремонтлау буенча 
чаралар белән  тәэмин итү 

05 01 04 5 01 96010   161 577,3   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

05 01 04 5 01 96010 600 161 577,3   

Төзекләндерү 05 03     70 769,5   
Карантинлы һәм аеруча куркыныч чүп үләннәрен юк 
итү буенча чаралар 

05 03 14 1 05 63130   572,6   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

05 03 14 1 05 63130 200 572,6   

Карантинлы һәм аеруча куркыныч чүп үләннәрен юк 
итү буенча чаралар (җирле бюджет акчалары хисабына 
финанслашу) 

05 03 14 1 05 63130   
5,8   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

05 03 14 1 05 63130 200 5,8   

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен тапшырыла торган 
акчалар 

05 03 99 0 00 25151   

26 472,8   



 
 
 

 13 

Бюджетара трансфертлар 05 03 99 0 00 25151 500 26 472,8   
Күмү урыннарын оештыру һәм карап тоту 05 03 99 0 00 78040   1 332,0   
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

05 03 99 0 00 78040 200 1 332,0   

Шәһәр округларын һәм торак пунктларын 
төзекләндерү буенча башка чаралар 

05 03 99 0 00 78050   40 366,3   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

05 03 99 0 00 78050 200 40 366,3   

«2020-2023 елларга Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районының авыл территорияләрен 
комплекслы үстерү» программасы 

05 03     
2 020,0   

Авыл территорияләрен төзекләндерү буенча чараларны 
гамәлгә ашыру (ФБ чаралары) 

05 03 14 7 04 L5760   1 620,0   

Бюджетара  трансфертлар 05 03 14 7 04 L5760 500 1 620,0   
Авыл территорияләрен төзекләндерү буенча чараларны 
гамәлгә ашыру (РФ бюджеты акчалары) 

05 03 14 7 04 L5760   380,0   

Бюджетара трансфертлар 05 03 14 7 04 L5760 500 380,0   
Авыл территорияләрен төзекләндерү буенча чараларны 
гамәлгә ашыру (РФ бюджеты акчалары) 

05 03 14 7 04 L5760   20,0   

Бюджетара трансфертлар 05 03 14 7 04 L5760 500 20,0   
Авыл территорияләрен төзекләндерү буенча чараларны 
гамәлгә ашыру  

05 05     805,8   

Күпфатирлы йортларны өлешләп төзү өлкәсендә 
дәүләт контроленә субвенцияләр 

05 05 99 0 00 25320   805,8   

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында, персоналга түләү 
чыгымнары 

05 05 99 0 00 25320 100 

741,3   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

05 05 99 0 00 25320 200 64,5   

Әйләнә-тирә мохитне саклау 06 00     55 119,0   
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын һәм 
аларның яшәү тирәлеген саклау 

06 03     55 119,0   

Табигатьне саклау чаралары 06 03 09 1 01 74460   32 563,5   
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

06 03 09 1 01 74460 200 32 396,5   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

06 03 09 1 01 74460 600 167,0   

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен тапшырыла торган 
акчалар 

06 03 99 0 00 25151   

22 555,5   

Бюджетара трансфертлар 06 03 99 0 00 25151 500 22 555,5   
Мәгариф 07 00     7 195 377,9   
Мәктәпкәчә белем бирү 07 01     2 621 521,9   
«2021-2023 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында мәктәпкәчә белем бирү системасын үстерү» 
программасы 

07 01     
2 395 606,9   

2021-2023 елларга мәктәпкәчә белем, шул исәптән 
инклюзив белем бирүне үстерү, һәм әлеге өлкә 
хезмәткәрләренең квалификациясен күтәрү» ярдәмче 
программасы 

07 01 02 1 00 00000   

809 773,4   



 
 
 

 14 

«Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында 
һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү» төп чарасы 

07 01 02 1 00 00000   

809 773,4   

Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында 
һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 

07 01 02 1 01 25370   

809 773,4   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 01 25370 600 809 773,4   

«Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру» төп чарасы 07 01 02 0 03 00000   1 202 272,9   
Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын үстерү 07 01 02 1 03 42000   1 202 272,9   
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 1 202 272,9   

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне оештыру буенча чыгым йөкләмәләрен 
финанслашу максатларында субсидияләр (мәктәпкәчә 
белем бирү) 

07 01 02 1 03 S0050   

379 687,1   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 03 S0050 600 379 687,1   

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне оештыру буенча чыгым йөкләмәләрен 
финанслашу максатларында субсидияләр (җирле 
бюджет) 

07 01 02 2 02 S0050   

3 873,5   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 2 02 S0050 600 3 873,5   

«2021-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында хокук бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген оештыру» муниципаль 
программасы 

07 01 06 1 01 52203   

2 827,2   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 06 1 01 52203 600 2 827,2   

«2021-2024 елларга Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы муниципаль берәмлегендә 
халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән 
саклау, янгын куркынычсызлыгын һәм су 
объектларында кешеләр иминлеген тәэмин итү» 
максатчан программасы 

07 01 07 1 01 52207   

3 931,0   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 07 1 01 52207 600 3 931,0   

«2021-2024 елларга Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районында Татарстан Республикасы 
дәүләт телләрен һәм башка телләрне саклау, өйрәнү 
һәм үстерү» муниципаль программасы 

07 01 08 1 01 52205   

336,9   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 08 1 01 52205 600 336,9   

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 07 01     218 819,9   
Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында 
һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 

07 01 02 1 01 25370   

9 386,9   

Татарстан Республикасында мәгарифне үстерүгә 07 01 02 1 01 25370 600 9 386,9   



 
 
 

 15 

юнәлдерелгән чаралар 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 02 21110   500,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү м 

07 01 02 1 02 21110 600 500,0 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын үстерү 07 01 02 1 03 42000   206 956,1   
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 206 956,1   

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында яшь 
белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән мәгариф 
өлкәсендәге чаралар 

07 01 02 1 04 43625   
1 976,9   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 04 43625 600 1 976,9   

Гомуми белем бирү 07 02     3 099 375,5   
«2021-2023 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында башлангыч, төп,  урта гомуми белем бирүне 
үстерү» программасы 

07 02     
2 661 453,4   

«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
алуга, муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем бирүгә хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү» төп 
чарасы 

07 02 02 2 08 00000   

1 581 408,2   

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һәркем 
өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
алуга, муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем бирүгә хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 

07 02 02 2 08 25280   

1 581 408,2   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү м 

07 02 02 2 08 25280 600 1 581 408,2   

Развитие общеобразовательных организаций, включая 
школы-детские сады 

07 02 02 2 02 42100   462 608,9   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 42100 600 462 608,9   

Интернаты булган гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 02 02 2 02 42200   50 982,7   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 42200 600 50 982,7   

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне оештыру буенча чыгым йөкләмәләрен 
финанслашу максатларында субсидияләр (гомуми 
белем бирү) 

07 02 02 2 02 S0050   

379 687,1   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 S0050 600 379 687,1   

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне оештыру буенча чыгым йөкләмәләрен 
финанслашу максатларында субсидияләр (җирле 
бюджет) 

07 02 02 2 02 S0050   

3 796,9   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 S0050 600 3 796,9   



 
 
 

 16 

Муниципаль белем бирү оешмаларында башлангыч 
гомуми белем алучы укучыларны түләүсез кайнар 
ризык белән тәэмин итүне оештыру чараларын гамәлгә 
ашыру өлешендә  түләүләр (җирле  бюджет) 

07 02 02 2 09 23040   

14 964,8   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 09 23040 600 14 964,8   

Муниципаль белем бирү оешмаларында башлангыч 
гомуми белем алучы укучыларны түләүсез кайнар 
ризык белән тәэмин итүне оештыру чараларын гамәлгә 
ашыру өлешендә финанслашуга субсидияләр (федераль 
һәм җирле бюджет) 

07 02 02 2 09 L3040   

168 004,8   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 09 L3040 600 168 004,8   

«2021-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында терроризмны һәм экстремизмны 
профилактикалау» муниципаль программасы 

07 02 05 1 01 52202   
351,3   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 05 1 01 52202 600 351,3   

«2021-2024 елларга Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы муниципаль берәмлегендә 
халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән 
саклау, янгын куркынычсызлыгын һәм су 
объектларында кешеләр иминлеген тәэмин итү» 
максатчан программасы 

07 02 06 1 01 52203   

5 946,0   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 06 1 01 52203 600 5 946,0   

«2022-2025 елларга Түбән Кама муниципаль районы 
яшьләренә патриотик тәрбия бирү» муниципаль 
программасы 

07 02 07 1 01 52207   
3 709,4   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 07 1 01 52207 600 3 709,4   

«2021-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында хокук бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау буенча эшчәнлекне оештыру»  
муниципаль программасы 

07 02 10 5 01 52201   

29,3   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 10 5 01 52201 600 29,3   

Программасыз  булган чыгым юнәлешләре 07 02     427 886,1   
Гомуми белем бирү оешмаларында яшь белгечләргә 
ярдәм итүгә юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге 
чаралар 

07 02 02 2 01 43624   
5 647,1   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 01 43624 600 5 647,1   

Гомуми белем бирү оешмаларын, шул исәптән мәктәп - 
балалар бакчаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42100   295 682,4   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

07 02 02 2 02 42100 200 12 077,7   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 42100 600 283 604,7   

Интернаты булган гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 02 02 2 02 42200   6 523,8   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 42200 600 6 523,8   

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 07 02 02 2 08 53031   111 268,9   



 
 
 

 17 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү, муниципаль белем бирү 
оешмаларының педагогик хезмәткәрләренә сыйныф 
җитәкчелеге өчен айлык акчалата бүләкләү өлеше 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 08 53031 600 111 268,9   

Татарстан Республикасында мәгарифне үстерүгә 
юнәлдерелгән чаралар 

07 02 02 2 09 21110   2 103,4   

Бюджет учреждениеләренә башка максатлар  өчен  
субсидияләр 

07 02 02 2 09 21110 600 2 103,4   

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 02 02 2 09 43600   948,0   
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 09 43600 600 948,0   

Муниципаль иҗтимагый оешмаларда тәрбияләү һәм 
балалар иҗтимагый берләшмәләре белән хезмәттәшлек 
буенча директор киңәшчеләренең эшчәнлеген тәэмин 
итү буенча чаралар үткәрүгә финанслана торган 
чыгымнар 

07 02 02 2 ЕВ 51791   

4 216,0   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 ЕВ 51791 600 4 216,0   

Башка  түләүләр  07 02 02 5 01 43600   1 496,5   
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

07 02 02 5 01 43600 600 1 496,5   

Балаларга өстәмә белем бирү 07 03     514 210,0   
«2021-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында терроризны  һәм экстремизмны 
профилактикалау»  муниципаль программасы 

07 03 05 1 01 52202   
48,7   

Балаларга  өстәмә белем бирү 07 03 05 1 01 52202 600 48,7   
«2021-2025 елларга  Түбән Кама муниципаль 
районында терроризмны һәм экстремизмны 
профилактикалау» муниципаль программасы 

07 03 07 1 01 52207   
350,8   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 07 1 01 52207 600 350,8   

Программасыз  булган чыгым юнәлешләре 07 03     513 810,5   
Яшь белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән мәгариф 
өлкәсендәге чаралар 

07 03 02 2 01 43620   317,0   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 2 01 43620 600 317,0   

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә 
ашыра торган  күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 03 02 2 09 43600   
37,9   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 2 09 43600 600 37,9   

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә 
ашыручы сәнгать-эстетик юнәлешендәге өстәмә белем 
бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42310   
24 565,8   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 24 565,8   

Яшьләр һәм балалар өчен чаралар үткәрү 07 03 02 3 01 42320   207 343,7   
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 42320 600 207 343,7   

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә 07 03 02 3 01 42310   172 996,4   



 
 
 

 18 

ашыручы күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 172 996,4   

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә 
ашыручы сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә белем 
бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42320   
108 103,7   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 42320 200 2 038,9   

Өстәмә белем бирүнең күп профильле оешмаларында 
яшь белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән мәгариф 
өлкәсендәге чаралар 

07 03 02 3 01 42320 600 
106 064,8   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 04 43621   
196,1   

Сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә белем бирү 
оешмаларында яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге чаралар 

07 03 02 3 04 43621 600 
196,1   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 04 43622   78,4   

Яшьләр сәясәте 07 03 02 3 04 43622 600 78,4   
Программасыз  булган чыгым юнәлешләре 07 03 02 5 01 43600   171,5   
Башка түләүләр  07 03 02 5 01 43600 600 171,5   
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

07 07     107 240,7   

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 07     9 028,1   
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 38 3 01 43100   7 871,5   

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 
итү 

07 07 38 3 01 43100 600 7 871,5   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 38 3 01 43190   1 156,6   

«2019-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында яшьләр сәясәтен үстерү» муниципаль 
программасы 

07 07 38 3 01 43190 600 1 156,6   

«Яшьләр сәясәте өлкәсендә чаралар күрсәтүне 
оештыру» төп чарасы 

07 07     97 428,9   

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 07 38 3 01 00000   8 169,2   
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 38 3 01 43100   8 169,2   

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 
итү 

07 07 38 3 01 43100 600 8 169,2   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 38 3 01 43190   89 259,7   

«2021-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында терроризмны һәм экстремизмны 
профилактикалау» муниципаль программасы 

07 07 38 3 01 43190 600 
89 259,7   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 05 1 01 52202   250,0 

«2023-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында халыкны наркотиклаштыруны 
профилактикалау» муниципаль программасы 

07 07 05 1 01 52202 600 
250,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 06 4 01 52204   26,0 



 
 
 

 19 

«2021-2024 елларга Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районында Татарстан Республикасы 
дәүләт телләрен һәм башка телләрне саклау, өйрәнү 
һәм үстерү»  муниципаль программасы 

07 07 06 4 01 52204 600 

26,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 08 1 01 52205   107,0 

«2022-2025 елларга Түбән Кама муниципаль районы 
яшьләренә патриотик тәрбия бирү»муниципаль 
программасы 

07 07 08 1 01 52205 600 
107,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 10 5 01 52201   400,7 

Мәгариф өлкәсендә башка сораулар 07 07 10 5 01 52201 600 400,7 
«2021-2024 елларга Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы муниципаль берәмлегендә 
халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән 
саклау, янгын куркынычсызлыгын һәм су 
объектларында кешеләр иминлеген тәэмин итү» 
максатчан программасы 

07 09     

853 029,8   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 07 1 01 52207   46,8   

«2019-2025 елларга Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы балаларының һәм 
яшьләренең ялын оештыру» программасы 

07 09 07 1 01 52207 600 
46,8   

ТР бюджетыннан субсидия акчалары хисабына 
каникул вакытында балаларның ялын оештыруны 
тәэмин итү буенча финанслана торган чыгымнар 

07 09     
76 913,4   

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

07 09 38 1 01 22320   

75 252,8   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 38 1 01 22320 100 93,5   

Башка бюджет ассигнованиеләре 07 09 38 1 01 22320 600 55 992,5   
Муниципаль район бюджетында каралган акчалар 
хисабына каникул вакытында балаларның ялын 
оештыруны тәэмин итү буенча финанслана торган 
чыгымнар 

07 09 38 1 01 22320 800 

19 166,8   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 38 1 01 S2320   785,5   

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 09 38 1 01 S2320 600 785,5   
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 38 3 01 43100   875,1   

«2019-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында яшьләр сәясәтен үстерү» муниципаль 
программасы 

07 09 38 3 01 43100 600 
875,1   

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 
итү 

07 09     16 662,3   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 38 3 01 43190   16 662,3   

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 07 09 38 3 01 43190 600 16 662,3   
Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 
итү 

07 09     209 295,7   



 
 
 

 20 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

07 09 02 2 08 25301   12 498,9   

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 07 09 02 2 08 25301 600 12 498,9   
Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

07 09 02 4 03 21110   3 180,0   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 02 4 03 21110 300 3 180,0   

Татарстан Республикасында мәгарифне үстерүгә 
юнәлдерелгән чаралар 

07 09 02 5 01 43600   1 933,1   

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 07 09 02 5 01 43600 600 1 933,1   
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 09 99 0 00 45200   191 683,7   
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 99 0 00 45200 600 191 683,7   

Уку-методик кабинетлар, үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәт күрсәтү төркемнәре, 
уку фильмнары, мәктәпләр арасындагы уку-җитештерү 
комбинаты, логопедия пунктлары 

07 09     

545 492,3   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 02 2 08 25301   1 253,8   

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 07 09 02 2 08 25301 600 1 253,8   
Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

07 09 99 0 00 45200   544 238,5   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 99 0 00 45200 600 544 238,5   

Укыту-методик кабинетлар, үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәте күрсәтү төркемнәре, 
уку фильмотекалары, мәктәпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопедия пунктлары 

07 09     

4 619,3   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 38 3 01 43190   6,0   

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 07 09 38 3 01 43190 600 6,0   
Укыту-методик кабинетлар, үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәте күрсәтү төркемнәре, 
уку фильмотекалары, мәктәпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопедия пунктлары 

07 09 99 0 00 45200   

4 613,3   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 99 0 00 45200 600 4 613,3   

 Мәдәният, кинематография 08 00     129 547,2   
Мәдәният 08 01     117 494,3   
«2021-2023 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында мәдәният һәм сәнгатьне үстерү» 
программасы 

08 01     
75 426,7   

«Китапханә эшен үстерү»  төп чарасы 08 01 08 3 01 00000   21 789,7   
Китапханәләрнең эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 08 3 01 44090   21 789,7   
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 3 01 44090 600 21 789,7   

«Клуб, концерт оешмаларын һәм башкару сәнгатен 
үстерү» төп чарасы 

08 01 08 4 01 00000   53 637,0   

Клублар һәм мәдәни-ял итү үзәкләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 

08 01 08 4 01 44091   53 637,0   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 4 01 44091 600 53 637,0   

«2021-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында хокук бозуларны һәм җинаятьләрне 

08 01 06 1 01 52203   8 867,5   



 
 
 

 21 

профилактикалау буенча эшчәнлекне оештыру»  
муниципаль программасы 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 06 1 01 52203 600 8 867,5   

«2021-2024 елларга Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районында Татарстан Республикасы 
дәүләт телләрен һәм башка телләрне саклау, өйрәнү 
һәм үстерү»  муниципаль программасы 

08 01 08 1 01 52205   

4 494,1   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 1 01 52205 600 4 494,1   

«2021-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында хокук бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау буенча эшчәнлекне оештыру»  
муниципаль программасы 

08 01     

28 706,0   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 2 01 L4660   2 277,8   

«2021-2024 елларга Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районында Татарстан Республикасы 
дәүләт телләрен һәм башка телләрне саклау, өйрәнү 
һәм үстерү»  муниципаль программасы 

08 01 08 2 01 L4660 500 

2 277,8   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 3 01 44090   3 407,5   

«2021-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында хокук бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау буенча эшчәнлекне оештыру»  
муниципаль программасы 

08 01 08 3 01 44090 600 

3 407,5   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 3 A1 54540   5 000,0   

Федераль бюджет акчалары хисабына модель 
муниципаль китапханәләр булдыру 

08 01 08 3 A1 54540 600 5 000,0   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 4 01 44091   12 387,0   

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре эшчәнлеген тәэмин 
итү 

08 01 08 4 01 44091 600 12 387,0   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 7 А2 55193   100,0   

Авыл җирлекләре территориясендә урнашкан 
муниципаль мәдәният учреждениеләренең иң яхшы 
хезмәткәрләренә дәүләт ярдәме 

08 01 08 7 А2 55193 600 
100,0   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 7 А2 55194   100,0   

Авыл җирлекләре территориясендә урнашкан иң яхшы 
муниципаль мәдәният учреждениеләренә дәүләт 
ярдәме 

08 01 08 7 А2 55194 600 
100,0   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 99 0 00 25151   5 433,7   

Башка түләүләр  08 01 99 0 00 25151 500 5 433,7   
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

08 04     12 052,9   

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен тапшырыла торган 
акчалар 

08 04     

12 052,9   

Бюджетара  трансфертлар 08 04 99 0 00 45200   12 052,9   



 
 
 

 22 

Мәдәният, кинематография өлкәсендәге башка 
мәсьәләләр 

08 04 99 0 00 45200 600 12 052,9   

Программасыз  булган чыгым юнәлешләре 09 00     5 046,0   
Уку-методик кабинетлары, үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәт күрсәтү төркемнәре, 
уку фильмнары, мәктәпләр арасындагы уку-җитештерү 
комбинаты, логопедия пунктлары 

09 07     

5 046,0   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

09 07 01 1 02 02110   5 046,0   

Сәламәтлек саклау 09 07 01 1 02 02110 200 5 046,0   
Санитар-эпидемиологик иминлек 10 00     283 031,3   
Эпидемиягә каршы чаралар үткәрү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга субвенцияләр 

10 01     810,7   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

10 01 99 0 00 02040   810,7   

Социаль сәясәт 10 01 99 0 00 02040 300 810,7   
Пенсия белән тәэмин итү 10 03     110 007,5   
Үзәк  аппарат 10 03 03 1 01 05530   13 000,5   
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 03 03 1 01 05530 300 13 000,5   
Халыкны социаль тәэмин итү 10 03 03 1 01 05530 300 6 683,5   
Халыкның аерым категорияләренә дәүләт социаль 
ярдәме күрсәтү 

10 03 03 1 01 05530 300 2 528,3   

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 03 03 1 01 05530 300 3 788,7   
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 03 13 4 01 05370   94 343,4   
«Түбән Кама  район үзәк күппрофильле хастаханәсе» 
дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе 

10 03 13 4 01 05370 800 94 343,4   

«Перинаталь үзәкле балалар шәһәр хастаханәсе» 
дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе 

10 03 14 7 01 L5760   
2 663,6   

Җәмәгать транспорты хезмәтләреннән бертигез 
файдалануны тәэмин итү 

10 03 14 7 01 L5760 300 2 663,6   

Башка бюджет ассигнованиеләре 10 04     172 213,1   
Гаиләне һәм балачакны саклау 10 04     172 213,1   
Тәрбиягә бала алган гаиләгә балаларны карау өчен 
түләүләр 

10 04 03 1 02 25510   32 374,8   

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 03 1 02 25510 600 32 374,8   
Тәрбиягә бала алган ата-ананы бүләкләү 10 04 03 5 03 23110   10 669,4   
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 03 5 03 23110 300 10 669,4   
Опекуннарның гаиләләренә балаларны карап тоту өчен 
түләүләр 

10 04 03 5 03 23120   7 116,5   

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 03 5 03 23120 300 7 116,5   
Татарстан Республикасында яшь гаиләләрне торак 
белән тәэмин  итү  (РФ акчалары) 

10 04 03 5 03 23130   30 789,0   

Халыкны  социаль тәэмин итү һәм башка түләүләр 10 04 03 5 03 23130 300 30 789,0   
Гаиләне һәм балачакны саклау 10 04 04 1 01 L4970   8 436,7   
Программасыз  булган чыгым юнәлешләре 10 04 04 1 01 L4970 300 8 436,7   
Башка төр социаль ярдәм күрсәтү (укучыларны 
тукландыру) 

10 04 99 0 00 13200   82 826,7   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

10 04 99 0 00 13200 600 82 826,7   

Мәктәпкәчә белем бирү программасын гамәлгә 
ашыручы мәгариф учреждениеләренә йөрүче балалары 
булган гражданнарга социаль ярдәм чаралары күрсәтү 

11 00     
319 683,8   

 Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 11 00     308 035,8   



 
 
 

 23 

карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 
Физик культура һәм спорт 11 01     184 490,9   
«2019-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында физик культура һәм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

11 01     
173 285,8   

Физик культура 11 01 37 2 01 42330   1 260,2   
«2019-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында физик культура һәм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

11 01 37 2 01 42330 600 
1 260,2   

Ведомство карамагындагы учреждениеләр спорт 
объектлары эшчәнлеген тәэмин итү 

11 01 37 2 01 43650   1 624,3   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 37 2 01 43650 600 1 624,3   

Спорт мәктәпләренең эшчәнлеген тәэмин итү школ 11 01 37 2 01 48210   27 870,0   
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 37 2 01 48210 600 27 870,0   

Югары нәтиҗәләр өчен балалар белән мәктәптән тыш 
эш учреждениеләрендә эшләүче тренер-укытучыларга 
һәм спортчы-инструкторларга ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән чаралар 

11 01 37 2 01 48220   

133 230,2   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 37 2 01 48220 600 133 230,2   

БЯСМ үстерү 11 01 99 0 00 25160   9 209,1   
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 99 0 00 25160 600 9 209,1   

Автономияле һәм бюджет учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итү буенча өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү 

11 01 99 0 00 25160   
92,0   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 99 0 00 25160 600 92,0   

Автономияле һәм бюджет учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итү буенча өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү 

11 01     
11 205,1   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 37 2 01 48210   11 120,7   

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 11 01 37 2 01 48210 100 3 884,1   
Ведомство буйсынуындагы спорт объекты 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 

11 01 37 2 01 48210 600 7 236,6   

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

11 01 

37 2 01 48220 

  

84,4   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 37 2 01 48220 600 84,4   

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 11 02     4 978,0   
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 02     4 978,0   

Массакүләм спорт 11 02 37 1 01 12870   4 978,0   
«2019-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында физик культураны  һәм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

11 02 37 1 01 12870 600 
4 978,0   

Физик культура һәм  массакүләм спорт өлкәсендә 11 03     130 214,9   



 
 
 

 24 

чаралар 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 03     129 772,0   

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 11 03 37 2 01 42330   1 327,1   
Башка түләүләр 11 03 37 2 01 42330 600 1 327,1   
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

11 03 37 2 01 43620   29,8   

Югары казанышлар спорты 11 03 37 2 01 43620 600 29,8   
«2019-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында физик культура һәм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

11 03 37 2 01 43650 
  548,7   

Югары нәтиҗәләр өчен тренер-укытучыларга һәм 
спортчыларга ярдәм итү өчен субсидияләр 

11 03 37 2 01 43650 600 548,7   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 03 37 2 01 48220   114 034,0   

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән мәгариф 
өлкәсендәге чаралар 

11 03 37 2 01 48220 600 114 034,0   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 03 99 0 00 25160 
  13 687,2   

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән мәгариф 
өлкәсендәге чаралар 

11 03 99 0 00 25160 600 13 687,2   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 03 99 0 00 25160 
  145,2   

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 11 03 99 0 00 25160 600 145,2   
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 03     442,9   

Автономияле һәм бюджет учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итү буенча өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү 

11 03 37 2 01 48220   
442,9   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 03 37 2 01 48220 600 442,9   

Автономияле һәм бюджет учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итү буенча өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү (җирле бюджет акчалары хисабына 
финанслау) 

14 00     

404 770,5   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

14 01     117 476,7   

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 14 01 99 0 00 25040   2 439,5   
Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 14 01 99 0 00 25040 500 2 439,5   
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

14 01 99 0 00 80060   1 636,9   

Россия Федерациясе бюджет системасы бюджетларына 
гомуми характердагы бюджетара трансфертлар 

14 01 99 0 00 80060 500 1 636,9   

Россия Федерациясе субъектларының һәм муниципаль 
берәмлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр 

14 01 99 0 00 S0040   
113 400,3   

Муниципаль районнар бюджетлары акчалары финанс 
ягыннан тәэмин итү чыганагы булган җирлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

14 01 99 0 00 S0040 500 
113 400,3   

Бюджетара трансфертлар 14 03     287 293,8   
Татарстан Республикасы бюджет акчалары хисабыннан 
шәһәр, авыл җирлекләренә дотацияләр исәпләү һәм 
бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

14 03 99 0 00 20860   
3 510,2   



 
 
 

 25 

муниципаль районнар бюджетларын финанс ягыннан 
тәэмин итү чыганагы булып  субвенцияләр торган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотация  
Бюджетара  трансфертлар 14 03 99 0 00 20860 500 3 510,2   
Финанслашу чыганагы муниципаль район составына 
керүче җирлекләрнең бюджет тәэмин ителеше 
дәрәҗәсен тигезләүгә субсидияләр һәм муниципаль 
район составына керүче җирлекләрнең бюджетара 
трансфертларының башка формаларын бирү булган 
җирлекләрнең бюджет белән тәэмин ителеше 
дәрәҗәсен тигезләүгә дотацияләр 

14 03 99 0 00 25141   

30 716,4   

Бюджетара  трансфертлар 14 03 99 0 00 25141 500 30 716,4   
Гомуми характердагы башка бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 25151   244 567,2   
Җирлекләрнең региональ финанс ярдәме фондын 
формалаштыру өчен җирле бюджетлардан РФ 
субъекты бюджетына субсидияләр (тискәре 
трансфертлар) 

14 03 99 0 00 25151 500 

244 567,2   

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 25191   8 500,0   
Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
гражданнарның үзара салым акчаларын җәлеп итеп 
җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итүгә бирелә 
торган бюджетара трансфертлар 

14 03 99 0 00 25191   

8 500,0   

Барлык чыгымнар         9 378 308,3   
 
 

        Түбән Кама муниципаль районы  
        Башлыгы урынбасары                                                                             А.В. Умников   

                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 26 

 



 
 
 

 27 

 



 
 
 

 28 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 01 05 99 0 00 51200 200 526,6 

Резерв  фондлары 811 01 11     2 446,7 
Җирле үзидарә органнарының резерв фондлары 811 01 11 99 0 00 07411   2 446,7 
Башка  бюджет  ассигнованиеләре 811 01 11 99 0 00 07411 800 2 446,7 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  811 01 13     125 108,9 
«2018-2024 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында социаль юнәлешле коммерцияле 
булмаган оешмаларына ярдәм күрсәтү» 
муниципаль программасы 

811 01 13 01 0 01 52206   1 500,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 01 13 01 0 01 52206 600 1 500,0 

Чуваш мәдәниятенә һәм теленә ярдәм итү 
фонды «Рухи күтәрелеш» 811 01 13 01 0 01 52206 600 100,0 

«Түбән Кама рус җәмгыяте» иҗтимагый 
оешмасы 811 01 13 01 0 01 52206 600 100,0 

«Түбән Кама шәһәренең «Урал» башкорт 
милли-мәдәни автономиясе» җирле иҗтимагый 
оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 100,0 

Түбән Кама шәһәренең җирле азәрбайҗан 
милли-мәдәни автономиясе 811 01 13 01 0 01 52206 600 100,0 

«Түбән Кама шәһәренең милли-мәдәни 
автономиясе «Вербиченька» Украина ширкәте» 
иҗтимагый оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 100,0 

Түбән Кама шәһәренең җирле таҗик милли-
мәдәни автономиясе 811 01 13 01 0 01 52206 600 100,0 

«Керәшеннәрнең этнографик мәдәни-агарту 
җәмгыяте «Керәшен» 811 01 13 01 0 01 52206 600 100,0 

«Телләр турында ТР законын үтәүгә ярдәм итү 
фонды» коммерциягә карамаган оешма 811 01 13 01 0 01 52206 600 100,0 

Әрмән милли-мәдәни җәмгыяте 811 01 13 01 0 01 52206 600 100,0 
Түбән Кама шәһәренең үзбәк милли-мәдәни 
җәмгыяте 811 01 13 01 0 01 52206 600 100,0 

«Түбән Кама шәһәре мариларның милли-мәдәни 
автономиясе» җирле иҗтимагый оешмасы 811 01 13 01 0 01 52206 600 100,0 

«Түбән Кама шәһәре удмуртларның милли-
мәдәни автономиясе» җирле иҗтимагый 
оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 100,0 

Татарстан Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районы сугыш, хезмәт, кораллы 
көчләр һәм хокук саклау органнары 
ветераннарының (пенсионерларының) җирле 
иҗтимагый оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 300,0 

«2020-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Түбән Кама муниципаль районында җәмәгать 
сәламәтлеген ныгыту» муниципаль 
программасы 

811 01 13 01 1 01 52209   430,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 01 1 01 52209 200 430,8 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 811 01 13 03 5 03 25330   4 948,5 



 
 
 

 29 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

811 01 13 03 5 03 25330 100 4 803,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 03 5 03 25330 200 145,5 

Гражданлык хәле актларын дәүләт теркәве 811 01 13 99 0 00 59300   11 851,6 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 59300 100 7 352,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 59300 200 4 498,8 

Җирле бюджет акчалары хисабына гражданлык 
хәле актларын дәүләт теркәве 811 01 13 99 0 00 79300   4 934,0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 79300 100 4 446,1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 79300 200 487,9 

Оешмалар милекләренә салым һәм җир салымы 
түләү 811 01 13 99 0 00 02950   236,1 

Башка  бюджет  ассигнованиеләре 811 01 13 99 0 00 02950 800 236,1 
Муниципаль хезмәткәрләрне диспансерлаштыру 811 01 13 99 0 00 97080   660,0 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 97080 200 660,0 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминиятләштерү 811 01 13 99 0 00 92410   382,0 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 92410 200 382,0 

«Татарстан Республикасы «Түбән Кама 
муниципаль районы» муниципаль берәмлегенең 
җир һәм мөлкәт мөнәсәбәтләре идарәсе» 
муниципаль казна учреждениесе 

815         74 299,2 

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 815 01 13     74 299,2 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 815 01 13     74 299,2 
Үзәк аппарат 815 01 13 99 0 00 02040   24 275,8 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

815 01 13 99 0 00 02040 100 16 140,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

815 01 13 99 0 00 02040 200 8 131,5 

Башка бюджет ассигнованиеләре 815 01 13 99 0 00 02040 800 3,9 



 
 
 

 30 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләре 
белән идарә итү буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

815 01 13 99 0 00 25400   134,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында, персоналга түләү чыгымнары 

815 01 13 99 0 00 25400 100 134,2 

Башка түләүләр 815 01 13 99 0 00 92350   49 729,2 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

815 01 13 99 0 00 92350 100 8 212,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

815 01 13 99 0 00 92350 200 41 220,4 

Башка  бюджет ассигнованиеләре 815 01 13 99 0 00 92350 800 296,6 
Муниципаль хезмәткәрләрне иминиятләштерү 815 01 13 99 0 00 92410   30,0 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

815 01 13 99 0 00 92410 200 30,0 

Диспансеризация муниципальных служащих 815 01 13 99 0 00 97080   130,0 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

815 01 13 99 0 00 97080 200 130,0 

Татарстан Республикасы «Түбән Кама 
муниципаль районының «Архив» муниципаль 
казна учреждениесе 

811         7 311,7 

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 01 13     7 311,7 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре  811 01 13 08 Е 01 44020   4 786,7 
Татарстан Республикасы архив фонды һәм 
башка архив документларын саклау, исәпкә алу, 
комплектлау һәм алардан файдалануны тәэмин 
итү 

811 01 13 08 Е 01 44020   4 786,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

811 01 13 08 Е 01 44020 100 2 896,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 08 Е 01 44020 200 1 886,4 

Башка  бюджет ассигнованиеләре 811 01 13 08 Е 01 44020 800 4,0 
Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга субвенцияләр 811 01 13 99 0 00 25340   128,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 25340 200 128,7 

Башка түләүләр 811 01 13 99 0 00 92350   2 371,3 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

811 01 13 99 0 00 92350 100 2 371,3 



 
 
 

 31 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминияләштерү  811 01 13 99 0 00 92410   6,0 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 92410 200 6,0 

Муниципаль хезмәткәрләрне диспансерлаштыру 811 01 13 99 0 00 97080   19,0 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 97080 200 19,0 

Башка  бюджетара  трансфертлар 811 01 13 99 0 00 25200   296,6 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 01 13 99 0 00 25200 600 296,6 

Нык дәрәҗәдә исерек һәм хәрәкәт итә алмас 
хәлгә килгән затларга  ярдәм күрсәтү буенча 
биремне үтәүне тәэмин итү 

811 01 13 99 0 00 25410   4 383,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 01 13 99 0 00 25410 600 4 383,4 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау буенча комиссия төзү һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру буенча субвенцияләр 

811 01 13 99 0 00 25260   2 858,0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 25260 100 2 594,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 25260 200 263,3 

Административ комиссияләрне төзү һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру буенча субвенцияләр 

811 01 13 99 0 00 25270   491,0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 25270 100 491,0 

Административ хокук бозулар турында 
беркетмәләр төзергә вәкаләтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгеләү буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

811 01 13 99 0 00 25350   0,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 25350 200 0,7 

Башка түләүләр 811 01 13 99 0 00 92350   74 074,5 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 92350 100 24 565,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 811 01 13 99 0 00 92350 200 28 710,2 



 
 
 

 32 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 
Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 811 01 13 99 0 00 92350 300 1 092,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

811 01 13 99 0 00 92350 600 18 761,6 

Башка бюджет  ассигнованиеләре 811 01 13 99 0 00 92350 800 944,8 
Татарстан Республикасы Территориаль 
иҗтимагый үзидарә системасын үстерүгә 
юнәлдерелгән чаралар (грантлар) 

811 01 13 99 0 00 25180   10 750,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 25180 200 6 035,0 

Халыкны  социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 811 01 13 99 0 00 25180 300 4 715,0 

Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге 811 03 00     76 012,4 
Гражданнар оборонасы чыгымнары 811 03 09     21,2 
Халыкны һәм оешмаларны тыныч һәм сугыш 
вакытында гадәттән тыш хәлләргә әзерләү 811 03 09 07 3 01 22920   21,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 03 09 07 3 01 22920 200 21,2 

Халыкны һәм территорияләрне табигый һәм 
техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән 
саклау, янгын куркынычсызлыгы 

811 03 10     20 050,9 

«2021-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Түбән Кама муниципаль районы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм территорияләрне 
гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һәм су объектларында 
кешеләр иминлеген тәэмин итү» максатчан 
программасы 

811 03 10 07 1 01 52207   10 473,1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

811 03 10 07 1 01 52207 100 8 233,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 03 10 07 1 01 52207 200 1 997,2 

Башка  бюджет  ассигнованиеләре 811 03 10 07 1 01 52207 800 20,0 
Оешмаларның милкенә салым һәм җир салымы 
түләү 811 03 10 07 1 01 52207   222,3 

Башка бюджет  ассигнованиеләре 811 03 10 07 1 01 52207 800 222,3 
Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 03 10     9 577,8 
Янгын бүлекчәләрен карап тоту 811 03 10 99 0 00 22680   9 577,8 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

811 03 10 99 0 00 22680 100 

7 707,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 811 03 10 99 0 00 22680 200 1 870,2 



 
 
 

 33 

хезмәтләр күрсәтү 
Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге 
өлкәсендә башка мәсьәләләр (тәртип саклау 
җәмәгать пункты) 

811 03 14     55 940,3 

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 03 14     55 940,3 
Үзәк аппарат 811 03 14 99 0 00 02040   55 940,3 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

811 03 14 99 0 00 02040 100 55 940,3 

Милли икътисад 811 04 00     239 004,0 
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 811 04 05     4 776,5 
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү, 
аларны дәвалау чараларын үткәрүне оештыру 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
субсидияләр 

811 04 05 14 2 09 25360   4 776,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 04 05 14 2 09 25360 200 4 776,5 

Су хуҗалыгы 811 04 06     740,8 
Ясалма үсентеләре булган ярлар һәм дамбалар 
ныгытмасын ремонтлау һәм карап тоту 811 04 06 99 0 00 90430   740,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 811 04 06 99 0 00 90430 200 740,8 

Транспорт 811 04 08     133 985,0 
Транспортның башка төрләре өлкәсендә аерым 
чаралар 811 04 08 99 0 00 03170   117 403,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 04 08 99 0 00 03170 200 117 403,6 

Муниципаль район чикләрендә муниципальара 
маршрутлар буенча пассажирлар ташуны 
оештыру 

811 04 08 99 0 00 03180   16 581,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 04 08 99 0 00 03180 200 16 581,4 

Юл  хуҗалыгы (юл  фондлары) 811 04 09     98 301,7 
Машина юлләрын карап тоту  811 04  09 99 0 00 78020   14 956,9 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 04  09 99 0 00 78020 200 14 956,9 

Юл фонды хисабына автомобиль юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм ремонтлау (агымдагы 
һәм капиталь) 

811 04  09 Д1 0 00 03650   83 344,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 04  09 Д1 0 00 03650 200 83 344,8 

Милли икътисад  өлкәсендә   башка мәсьәләләр 811 04 12     1 200,0 
Башка  түләүләр 811 04 12 99 0 00 92350   1 200,0 
Башка  бюджетара  ассигнованиеләр 811 04 12 99 0 00 92350 800 1 200,0 
Торак-коммуналь хуҗалык 811 05 00     204 659,8 
Торак хуҗалык 811 05 01     161 577,3 
Күпфатирлы йортларны капиталь ремонтлау 811 05 01 04 5 01 96010   161 577,3 



 
 
 

 34 

буенча чараларны тәэмин итү 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 05 01 04 5 01 96010 600 161 577,3 

Төзекләндерү 811 05 03     42 276,7 
Карантинлы һәм аеруча куркыныч чүп 
үләннәрен юк итү буенча чаралар 811 05 03 14 1 05 63130   572,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 05 03 14 1 05 63130 200 572,6 

Карантинлы һәм аеруча куркыныч чүп 
үләннәрен юк итү буенча чаралар (җирле 
бюджет акчалары хисабына финанслашу) 

811 05 03 14 1 05 63130   5,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 05 03 14 1 05 63130 200 5,8 

Җирләү урыннарын оештыру һәм  карап  тоту 811 05 03 99 0 00 78040   1 332,0 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 05 03 99 0 00 78040 200 1 332,0 

Шәһәр округларын һәм җирлекләрен 
төзекләндерү буенча башка чаралар 811 05 03 99 0 00 78050   40 366,3 

 Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 05 03 99 0 00 78050 200 40 366,3 

Торак-коммуналь хуҗалык өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 811 05 05     805,8 

Күпфатирлы йортларны өлешләп төзү өлкәсендә 
дәүләт контроленә субвенция 811 05 05 99 0 00 25320   805,8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

811 05 05 99 0 00 25320 100 741,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 05 05 99 0 00 25320 200 64,5 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 811 06 00     32 563,5 
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның яшәү мохитен саклау 811 06 03     32 396,5 

Табигатьне саклау чаралары 811 06 03 09 1 01 74460   32 396,5 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 06 03 09 1 01 74460 200 32 396,5 

Мәгариф 811 07 00     36 556,9 
Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 07 00     17 296,6 
Гомуми белем бирү  811 07 02     12 077,7 
Гомуми  белем бирү оешмаларын үстерү 811 07 02 02 2 02 42100   12 077,7 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 07 02 02 2 02 42100 200 12 077,7 

Балаларга өстәмә белем бирү 811 07 03     2 038,9 
Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 07 03     2 038,9 
Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 811 07 03 02 3 01 42320   2 038,9 



 
 
 

 35 

гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик юнәлештәге 
өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 07 03 02 3 01 42320 200 
2 038,9 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 811 07 09     22 440,3 
Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 07 09     3 180,0 
Татарстан Республикасында мәгарифне үстерүгә 
юнәлдерелгән чаралар 811 07 09 02 4 03 21110   3 180,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 811 07 09 02 4 03 21110 300 3 180,0 

«2019-2025 елларга Татарстан Республикасы 
Түбән Кама муниципаль районы балаларының 
һәм яшьләренең ялын оештыру» программасы 

811 07 09     19 260,3 

ТР бюджетыннан субсидия акчалары хисабына 
каникул вакытында балаларның ялын 
оештыруны тәэмин итү буенча финанслана 
торган чыгымнар 

811 07 09 38 1 01 22320   19 260,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

811 07 09 38 1 01 22320 100 93,5 

Башка  бюджет  ассигнованиеләре 811 07 09 38 1 01 22320 800 19 166,8 
Сәламәтлек саклау 811 09 00     5 046,0 
Санитар-эпидемиологик иминлек 811 09 07     5 046,0 
Эпидемиягә каршы чаралар үткәрү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга  
субвенцияләр 

811 09 07 01 1 02 02110   5 046,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 811 09 07 01 1 02 02110 200 5 046,0 

Социаль   икътисад 811 10 00     167 629,8 
Пенсия белән тәэмин итү 811 10 01     810,7 
Үзәк  аппарат 811 10 01 99 0 00 02040   810,7 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 811 10 01 99 0 00 02040   810,7 

Халыкны социаль тәэмин итү 811 10 03     109 807,5 
Халыкның аерым категорияләренә дәүләт 
социаль ярдәме күрсәтү 811 10 03 03 1 01 05530   12 800,5 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 811 10 03 03 1 01 05530 300 12 800,5 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 811 10 03 03 1 01 05530 300 6 483,5 

«Түбән Кама район үзәк күппрофильле 
хастаханәсе» дәүләт автоном сәламәтлек саклау 
учреждениесе 

811 10 03 03 1 01 05530 300 2 528,3 

«Перинаталь үзәкле шәһәр балалар хастаханәсе» 
дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе 811 10 03 03 1 01 05530 300 3 788,7 

«Авыл җирлегендә яшәүче гражданнарның, шул 
исәптән яшь гаиләләрнең һәм яшь белгечләрнең 
торак шартларын яхшырту»  чарасы буенча 
авыл территорияләрен тотрыклы үстерү буенча 
чараларны гамәлгә ашыруга җирле 
бюджетларның финанслана торган чыгымнары 

811 10 03 14 7 01 L5760   2 663,6 



 
 
 

 36 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 811 10 03 14 7 01 L5760 300 2 663,6 

Җәмәгать транспорты хезмәтләреннән бертигез 
файдалануны тәэмин итү 811 10 03 13 4 01 05370   94 343,4 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 10 03 13 4 01 05370 800 94 343,4 
Гаиләне һәм балачакны саклау 811 10 04     57 011,6 
Тәрбиягә бала алган гаиләгә балаларны карау 
өчен түләүләр 811 10 04 03 5 03 23110   10 669,4 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 811 10 04 03 5 03 23110 300 10 669,4 

Тәрбиягә алган ата-ананың бүләге 811 10 04 03 5 03 23120   7 116,5 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 811 10 04 03 5 03 23120 300 7 116,5 

Опекуннарның гаиләләренә балаларны карап 
тоту өчен түләүләр 811 10 04 03 5 03 23130   30 789,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 811 10 04 03 5 03 23130 300 30 789,0 

Татарстан Республикасында яшь гаиләләрне 
торак белән тәэмин итү (РФ акчалары) 811 10 04 04 1 01 L4970   8 436,7 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 811 10 04 04 1 01 L4970 300 8 436,7 

Физик  культура  һәм  спорт 811 11 00     3 884,1 
Физик  культура 811 11 01     3 884,1 
Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 11 01     3 884,1 
Ведомство буйсынуындагы спорт әзерлеге 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 811 11 01 37 2 01 48210   3 884,1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

811 11 01 37 2 01 48210 100 3 884,1 

«Татарстан Республикасы «Түбән Кама 
муниципаль районы» муниципаль берәмлегенең 
бюджет һәм финанслар департаменты» 
муниципаль казна учреждениесе 

814         500 881,7 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм 
финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 

814 01 06     20 494,7 

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 814 01 06    20 494,7 
Үзәк  аппарат 814 01 06 99 0 00 02040   20 494,7 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

814 01 06 99 0 00 02040 100 17 853,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

814 01 06 99 0 00 02040 200 2 636,5 

Башка бюджет ассигнованиеләре 814 01 06 99 0 00 02040 800 5,2 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 814 01 13     3 669,4 
Башка түләүләр 814 01 13 99 0 00 92350   3 518,0 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 

814 01 13 99 0 00 92350 100 3 395,5 



 
 
 

 37 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

814 01 13 99 0 00 92350 200 122,5 

Муниципаль хезмәткәрләрне диспансерлаштыру 814 01 13 99 0 00 97080   116,4 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

814 01 13 99 0 00 97080 200 116,4 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминиятләштерү 814 01 13 99 0 00 92410   35,0 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

814 01 13 99 0 00 92410 200 35,0 

«Татарстан Республикасы «Түбән Кама 
муниципаль районы» муниципаль берәмлегенең 
бюджет һәм финанслар департаменты» 
муниципаль казна учреждениесе 

814         476 717,6 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул 
иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 

814 01 04 99 0 00 25151   493,0 

Бюджетара трансфертлар 814 01 04 99 0 00 25151 500 493,0 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул 
иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 

814 01 07 99 0 00 25151   259,9 

Бюджетара трансфертлар 814 01 07 99 0 00 25151 500 259,9 
Гражданлык хәле актларын дәүләт теркәве 814 01 13 99 0 00 59300    550,0 
Бюджетара трансфертлар 814 01 13 99 0 00 59300  500 550,0 
Федераль бюджет акчалары исәбенә хәрби 
комиссариатлар булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыру 

814 02 03 99 0 00 51180   3 223,8 

Бюджетара трансфертлар 814 02 03 99 0 00 51180 500 3 223,8 
Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 814 04 09     8 660,6 
Төзелгән килешүләр нигезендә җирле 
әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү буенча 
вәкаләтләр өлешен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

814 04 09 99 0 00 25600   8 660,6 

Бюджетара трансфертлар 814 04 09 99 0 00 25600 500 8 660,6 
«2020-2023 елларга Татарстан Республикасы 
Түбән Кама муниципаль районы авыл 
территорияләрен комплекслы үстерү» 
программасы 

814 05 03     2 020,0 

Авыл территорияләрен төзекләндерү буенча 
чараларны гамәлгә ашыру (ФБ чаралары) 814 05 03 14 7 04 L5760   1 620,0 

«2020-2023 елларга Татарстан Республикасы 
Түбән Кама муниципаль районының авыл 
территорияләрен комплекслы үстерү» 
программасы 

814 05 03 14 7 04 L5760 500 1 620,0 

Авыл территорияләрен төзекләндерү буенча 
чараларны тормышка ашыру (ФБ акчалары) 814 05 03 14 7 04 L5760   380,0 

Бюджетара трансфертлар 814 05 03 14 7 04 L5760 500 380,0 
Авыл территорияләрен төзекләндерү буенча 814 05 03 14 7 04 L5760   20,0 



 
 
 

 38 

чараларны тормышка ашыру (ТР акчалары) 
Бюджетара трансфертлар 814 05 03 14 7 04 L5760 500 20,0 
Авыл территорияләрен төзекләндерү буенча 
чараларны тормышка ашыру (МБ хисабына 
финанслашу) 

814 05 03 99 0 00 25151   26 472,8 

Бюджетара трансфертлар 814 05 03 99 0 00 25151 500 26 472,8 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул 
иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 

814 06 03 99 0 00 25151   22 555,5 

Бюджетара трансфертлар 814 06 03 99 0 00 25151 500 22 555,5 
Иҗади эшчәнлеккә ярдәм итүгә һәм муниципаль 
театрларның матди-техник базасын ныгытуга 
финанслана торган чыгымнар 

814 08 01 08 2 01 L4660   2 277,8 

Бюджетара трансфертлар 814 08 01 08 2 01 L4660 500 2 277,8 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул 
иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 

814 08 01 99 0 00 25151   5 433,7 

Бюджетара трансфертлар 814 08 01 99 0 00 25151 500 5 433,7 
Россия Федерациясе субъекты бюджетларына 
гомуми характердагы бюджетара трансфертлар 814 14 00     404 770,5 

Россия Федерациясе субъектларының һәм 
муниципаль берәмлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 

814 14 01     117 476,7 

Россия Федерациясе субъекты бюджетларына 
гомуми характердагы бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 25040   2 439,5 

Бюджетара  трансфертлар 814 14 01 99 0 00 25040 500 2 439,5 
Аларны финанслашу чыганагы булып, шул 
исәптән муниципаль район составына керүче 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителеше 
дәрәҗәсен тигезләүгә субсидияләр торган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр һәм муниципаль район 
составына керүче җирлекләр бюджетларына 
бюджетара трансфертларның башка 
формаларын бирү 

814 14 01 99 0 00 80060   1 636,9 

Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 80060 500 1 636,9 
Финанслашу чыганагы муниципаль район 
составына керүче җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителеше дәрәҗәсен тигезләүгә субсидияләр һәм 
муниципаль район составына керүче җирлекләр 
бюджетларына бюджетара трансфертларның 
башка формаларын бирү булган җирлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

814 14 01 99 0 00 S0040   113 400,3 

Гомуми характердагы башка бюджетара 
трансфертлар 814 14 01 99 0 00 S0040 500 113 400,3 

Җирлекләрнең региональ финанс ярдәме 
фондын формалаштыру өчен җирле 
бюджетлардан РФ субъекты бюджетына 
субсидияләр (тискәре трансфертлар) 

814 14 03     287 293,8 

Бюджетара трансфертлар 814 14 03 99 0 00 20860   3 510,2 
Бюджетара  трансфертлар 814 14 03 99 0 00 20860 500 3 510,2 
Муниципаль берәмлекләр бюджетына 814 14 03 99 0 00 25141   30 716,4 



 
 
 

 39 

гражданнарның үзара салым акчаларын җәлеп 
итеп,  җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл 
итүгә бирелә торган бюджетара трансфертлар 
Бюджетара  трансфертлар 814 14 03 99 0 00 25141 500 30 716,4 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул 
иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 

814 14 03 99 0 00 25151   244 567,2 

Бюджетара трансфертлар 814 14 03 99 0 00 25151 500 244 567,2 
Татарстан Республикасы авыл һәм шәһәр 
җирлекләренә грантлар бирү өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

814 14 03 99 0 00 25191   8 500,0 

Бюджетара трансфертлар 814 14 03 99 0 00 25191 500 8 500,0 
«Татарстан Республикасы «Түбән Кама 
муниципаль районы» муниципаль берәмлегенең 
контроль-хисап палатасы» муниципаль казна 
учреждениесе 

818         10 835,6 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм 
финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 

818 01 06     10 665,6 

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 818 01 06 99 0 00 00000   10 665,6 
Үзәк аппарат 818 01 06 99 0 00 02040   10 665,6 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә  итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

818 01 06 99 0 00 02040 100 9 400,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр  башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

818 01 06 99 0 00 02040 200 1 246,4 

Башка бюджет ассигнованиеләре 818 01 06 99 0 00 02040 800 19,0 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 818 01 13     170,0 
Үзәк  аппарат 818 01 13 99 0 00 02040   20,0 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

818 01 13 99 0 00 02040 200 20,0 

Башка түләүләр 818 01 13 99 0 00 92350   50,0 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

818 01 13 99 0 00 92350 200 50,0 

Муниципаль хезмәткәрләрне диспансерлаштыру 818 01 13 99 0 00 97080   100,0 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

818 01 13 99 0 00 97080 200 100,0 

Мәгариф 811 07 00     232 226,5 
Балаларга өстәмә белем бирү 811 07 03     232 226,5 
Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 07 03     232 226,5 
Яшь белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән 
мәгариф өлкәсендә чаралар 811 07 03 02 2 01 43620   317,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 03 02 2 01 43620 600 317,0 



 
 
 

 40 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 
тормышка ашыручы күппрофильле өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42310   24 565,8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 03 02 3 01 42310 600 24 565,8 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 
тормышка ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем бирү оешмаларын 
үстерү 

811 07 03 02 3 01 42320   207 343,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 03 02 3 01 42320 600 207 343,7 

Мәдәният, кинематография 811 08 00     121 835,7 
Мәдәният 811 08 01     109 782,8 
«2021-2023 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында мәдәният һәм сәнгатьне үстерү» 
программасы 

811 08 01     75 426,7 

«Китапханә эшен үстерү»  төп чаралары 811 08 01 08 3 01 00000   21 789,7 
Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 811 08 01 08 3 01 44090   21 789,7 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 08 01 08 3 01 44090 600 21 789,7 

«Клуб, концерт оешмаларын һәм башкару 
сәнгатен үстерү» төп чарасы 811 08 01 08 4 01 00000   53 637,0 

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 811 08 01 08 4 01 44091   53 637,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 08 01 08 4 01 44091 600 53 637,0 

«2021-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында хокук бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген оештыру» 
муниципаль программасы 

811 08 01 06 1 01 52203   8 867,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 08 01 06 1 01 52203 600 8 867,5 

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 08 01 08 1 01 52205   4 494,1 
Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 811 08 01 08 1 01 52205 600 4 494,1 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 08 01     20 994,5 

Федераль бюджет акчалары хисабына модель 
муниципаль китапханәләр булдыру 811 08 01 08 3 01 44090   3 407,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 08 01 08 3 01 44090 600 3 407,5 

Клублар һәм мәдәни-ял итү үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 811 08 01 08 3 A1 54540   5 000,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

811 08 01 08 3 A1 54540 600 5 000,0 

Авыл җирлекләре территориясендә урнашкан 
муниципаль мәдәният учреждениеләренең иң 811 08 01 08 4 01 44091   12 387,0 



 
 
 

 41 

яхшы хезмәткәрләренә дәүләт ярдәме 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 08 01 08 4 01 44091 600 12 387,0 

Авыл җирлекләре территориясендә урнашкан иң 
яхшы муниципаль мәдәният учреждениеләре 
хезмәткәрләренә дәүләт ярдәме 

811 08 01 08 7 А2 55193   100,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 08 01 08 7 А2 55193 600 100,0 

Мәдәният, кинематография өлкәсендәге башка 
мәсьәләләр 811 08 01 08 7 А2 55194   100,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 08 01 08 7 А2 55194 600 100,0 

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 08 04     12 052,9 
Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 08 04     12 052,9 
Укыту-методик кабинетлар, үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары, мәктәпара 
укыту-җитештерү комбинатлары, логопедия 
пунктлары 

811 08 04 99 0 00 45200   12 052,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 08 04 99 0 00 45200 600 12 052,9 

Мәгариф 811 07 00     3 129 791,9 
Мәктәпкәчә белем бирү 811 07 01     2 584 299,6 
«2021-2023 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында мәктәпкәчә белем бирү системасын 
үстерү»  программасы 

811 07 01     2 395 606,9 

«2021-2023 елларга мәктәпкәчә белем, шул 
исәптән инклюзив белем бирүне үстерү һәм 
әлеге өлкә хезмәткәрләренең квалификациясен 
күтәрү» ярдәмче программасы 

811 07 01 02 1 00 00000   809 773,4 

«Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 
итү» төп чарасы 

811 07 01 02 1 01 00000   809 773,4 

Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 
итү 

811 07 01 02 1 01 25370   809 773,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 01 02 1 01 25370 600 809 773,4 

«Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру» төп 
чарасы 811 07 01 02 0 03 00000   1 202 272,9 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын үстерү 811 07 01 02 1 03 42000   1 202 272,9 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 01 02 1 03 42000 600 1 202 272,9 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 811 07 01 02 1 03 S0050   379 687,1 



 
 
 

 42 

мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, 
урта гомуми белем бирүне оештыру буенча 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында субсидияләр (мәктәпкәчә белем) 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 01 02 1 03 S0050 600 379 687,1 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, 
урта гомуми белем бирүне оештыру буенча 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында субсидияләр (гомуми  белем) 

811 07 01 02 2 02 S0050   3 873,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 01 02 2 02 S0050 600 3 873,5 

«2021-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында хокук бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген оештыру» 
муниципаль программасы 

811 07 01 06 1 01 52203   2 827,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 01 06 1 01 52203 600 2 827,2 

«2021-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Түбән Кама муниципаль районы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм территорияләрне 
гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һәм су объектларында 
кешеләр иминлеген тәэмин итү» максатчан 
программасы 

811 07 01 07 1 01 52207   3 931,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 01 07 1 01 52207 600 3 931,0 

«2021-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Түбән Кама муниципаль районында Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм башка 
телләрне саклау, өйрәнү һәм үстерү» 
муниципаль программасы 

811 07 01 08 1 01 52205   336,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 01 08 1 01 52205 600 336,9 

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 07 01     181 597,6 
Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын үстерү 811 07 01 02 1 02 21110   500,0 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 01 02 1 02 21110 600 500,0 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын үстерү 811 07 01 02 1 03 42000   179 120,7 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 01 02 1 03 42000 600 179 120,7 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында яшь 
белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән мәгариф 
өлкәсендәге чаралар 

811 07 01 02 1 04 43625   1 976,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 811 07 01 02 1 04 43625 600 1 976,9 



 
 
 

 43 

субсидияләр бирү 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 811 07 09     545 492,3 
Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 07 09     545 492,3 
Укыту-методик кабинетлар, үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары, мәктәпара 
укыту-җитештерү комбинатлары, логопедия 
пунктлары 

811 07 09 99 0 00 45200   544 238,5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 09 99 0 00 45200 600 544 238,5 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 811 07 09 02 2 08 25301   1 253,8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 09 02 2 08 25301 600 1 253,8 

Гаиләне һәм балачакны саклау 811 10 04     82 826,7 
Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 10 04     82 826,7 
Мәктәпкәчә белем бирү программасын гамәлгә 
ашыручы мәгариф учреждениеләренә йөрүче 
балалары булган гражданнарга социаль ярдәм 
чараларын күрсәтү 

811 10 04 99 0 00 13200   82 826,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 10 04 99 0 00 13200 600 82 826,7 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 811 06 00     167,0 
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның яшәү тирәлеген 
саклау 

811 06 03     167,0 

Табигать саклау чаралары 811 06 03 09 1 01 74460   167,0 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 06 03 09 1 01 74460 600 167,0 

Мәгариф 811 07 00     3 631 653,1 
Мәктәпкәчә белем бирү 811 07 01     37 222,3 
Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 07 01     37 222,3 
«Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 
итү» төп чарасы 

811 07 01 02 1 01 00000   9 386,9 

Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә белем алуга хокукны 
гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 
итү 

811 07 01 02 1 01 25370   9 386,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 01 02 1 01 25370 600 9 386,9 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын үстерү 811 07 01 02 1 03 42000   27 835,4 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 01 02 1 03 42000 600 27 835,4 



 
 
 

 44 

Гомуми белем бирү 811 07 02     3 087 297,8 
«2021-2023 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында башлангыч, төп, урта гомуми белем 
бирүне үстерү» программасы 

811 07 02     2 661 453,4 

«Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны, 
муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем бирүне гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү» 
төп чарасы 

811 07 02 02 2 08 00000   1 581 408,2 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, 
урта гомуми белем алуга хокукларны, 
муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем бирүне  гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 

811 07 02 02 2 08 25280   1 581 408,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 08 25280 600 1 581 408,2 

Гомуми белем бирү оешмаларын, шул исәптән 
мәктәп - балалар бакчаларын үстерү 811 07 02 02 2 02 42100   462 608,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 02 42100 600 462 608,9 

Интернаты булган гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 811 07 02 02 2 02 42200   50 982,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 02 42200 600 50 982,7 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, 
урта гомуми белем бирүне оештыру буенча 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында субсидияләр (гомуми белем) 

811 07 02 02 2 02 S0050   379 687,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 02 S0050 600 379 687,1 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, 
урта гомуми белем бирүне оештыру буенча 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында субсидияләр (җирле бюджет) 

811 07 02 02 2 02 S0050   3 796,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү (җирле бюджет хисабына 
финанслашу кысаларында) 

811 07 02 02 2 02 S0050 600 3 796,9 

Муниципаль мәгариф оешмаларында 
башлангыч гомуми белем бирү программалары 
буенча укучыларны бушлай кайнар ризык белән 
тәэмин итүне оештыру буенча чараларны 
гамәлгә ашыру өлешендә финанслашуга 

811 07 02 02 2 09 23040   14 964,8 



 
 
 

 45 

субсидияләр (федераль һәм җирле бюджет) 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 09 23040 600 14 964,8 

Муниципаль белем бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми белем бирү программалары 
буенча укучыларга түләүсез кайнар туклануны 
оештыруга чыгымнар (җирле бюджет) 

811 07 02 02 2 09 L3040   168 004,8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 09 L3040 600 168 004,8 

«2021-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында терроризмны һәм экстремизмны 
профилактикалау»  муниципаль программасы 

811 07 02 05 1 01 52202   351,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 02 05 1 01 52202 600 351,3 

«2021-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында хокук бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау буенча эшчәнлекне оештыру» 
муниципаль программасы 

811 07 02 06 1 01 52203   5 946,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 02 06 1 01 52203 600 5 946,0 

«2021-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Түбән Кама муниципаль районы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм территорияләрне 
гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һәм су объектларында 
кешеләр иминлеген тәэмин итү» максатчан 
программасы 

811 07 02 07 1 01 52207   3 709,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган бат шка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 02 07 1 01 52207 600 3 709,4 

«2022-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районы яшьләренә патриотик тәрбия бирү» 
муниципаль программасы 

811 07 02 10 5 01 52201   29,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

811 07 02 10 5 01 52201 600 29,3 

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 07 02     415 808,4 
Гомуми белем бирү оешмаларында яшь 
белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән мәгариф 
өлкәсендәге чаралар 

811 07 02 02 2 01 43624   5 647,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 01 43624 600 5 647,1 

Гомуми белем бирү оешмаларын, шул исәптән 
мәктәп-балалар бакчаларын үстерү 811 07 02 02 2 02 42100   283 604,7 



 
 
 

 46 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 02 42100 600 283 604,7 

Интернаты булган гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 811 07 02 02 2 02 42200   6 523,8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 02 42200 600 6 523,8 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, 
урта гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль белем бирү оешмаларының 
педагогик хезмәткәрләренә сыйныф 
җитәкчелеге өчен айлык акчалата бүләкләү 
өлешендә 

811 07 02 02 2 08 53031   111 268,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 08 53031 600 111 268,9 

Татарстан Республикасында мәгарифне үстерүгә 
юнәлдерелгән чаралар 811 07 02 02 2 09 21110   2 103,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 09 21110 600 2 103,4 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 811 07 02 02 2 09 43600   948,0 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 09 43600 600 948,0 

Муниципаль иҗтимагый оешмаларда тәрбияләү 
һәм балалар иҗтимагый берләшмәләре белән 
хезмәттәшлек буенча директор киңәшчеләренең 
эшчәнлеген тәэмин итү буенча чаралар үткәрүгә 
финанслана торган чыгымнар 

811 07 02 02 2 ЕВ 51791   4 216,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 02 02 2 ЕВ 51791 600 4 216,0 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 811 07 02 02 5 01 43600   1 496,5 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 02 02 5 01 43600 600 1 496,5 

Балаларга өстәмә белем бирү 811 07 03     279 944,6 
Программасыз  булган чыгым юнәлешләре 811 07 03     279 373,6 
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 811 07 03 02 2 09 43600   37,9 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 03 02 2 09 43600 600 37,9 

Өстәмә белем бирүнең күп профильле 
оешмаларында яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге чаралар 

811 07 03 02 3 01 42310   172 996,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 03 02 3 01 42310 600 172 996,4 

Сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә белем бирү 811 07 03 02 3 01 42320   106 064,8 



 
 
 

 47 

оешмаларында яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге чаралар 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 03 02 3 01 42320 600 106 064,8 

Өстәмә белем бирүнең күп профильле 
оешмаларында яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге чаралар 

811 07 03 02 3 04 43621   196,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 03 02 3 04 43621 600 196,1 

Сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә белем бирү 
оешмаларында яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге чаралар 

811 07 03 02 3 04 43622   78,4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 03 02 3 04 43622 600 78,4 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 811 07 03 02 5 01 43600   171,5 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 03 02 5 01 43600 600 171,5 

«2021-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Түбән Кама муниципаль районы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм территорияләрне 
гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һәм су объектларында 
кешеләр иминлеген тәэмин итү» максатчан 
программасы 

811 07 03 05 1 01 52202   48,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 03 05 1 01 52202 600 48,7 

«2021-2025 елларга Татарстан Республикасы 
Түбән Кама муниципаль районы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм территорияләрне 
гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һәм су объектларында 
кешеләр иминлеген тәэмин итү» максатчан 
программасы 

811 07 03 07 1 01 52207   350,8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 03 07 1 01 52207 600 350,8 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 811 07 09     227 188,4 
«2019-2025 елларга Татарстан Республикасы 
Түбән Кама муниципаль районында балалар һәм 
яшьләрнең ялын оештыру» программасы 

811 07 09     21 025,9 

ТР бюджетыннан субсидия акчалары хисабына 
каникул вакытында балаларның ялын 
оештыруны тәэмин итү буенча финанслана 
торган чыгымнар 

811 07 09 38 1 01 22320   20 633,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 09 38 1 01 22320 600 20 633,2 

Муниципаль район бюджетында каралган 
акчалар хисабына каникул вакытында 811 07 09 38 1 01 S2320   392,7 



 
 
 

 48 

балаларның ялын оештыруны тәэмин итү буенча 
финанслана торган чыгымнар 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 09 38 1 01 S2320 600 392,7 

«2021-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Түбән Кама муниципаль районы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм территорияләрне 
гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгын һәм су объектларында 
кешеләр иминлеген тәэмин итү» максатчан 
программасы 

811 07 09 07 1 01 52207   46,8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 09 07 1 01 52207 600 46,8 

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 07 09     206 115,7 
Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 811 07 09 02 2 08 25301   12 498,9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 09 02 2 08 25301 600 12 498,9 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 811 07 09 02 5 01 43600   1 933,1 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 09 02 5 01 43600 600 1 933,1 

Уку-методик кабинетлар, үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәт күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмнары, мәктәпләр 
арасындагы уку-җитештерү комбинаты, 
логопедия пунктлары  

811 07 09 99 0 00 45200   191 683,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 09 99 0 00 45200 600 191 683,7 

Гаиләне һәм балачакны саклау 811 10 04     32 374,8 
Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 10 04     32 374,8 
Башка төр социаль ярдәм күрсәтү (укучыларны 
тукландыру) 811 10 04 03 1 02 25510   32 374,8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 10 04 03 1 02 25510 600 32 374,8 

Физик  культура  һәм  спорт 811 11 00     315 799,7 
«2019-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында физик культура һәм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

811 11 00     308 035,8 

Физик культура  811 11 01     180 606,8 
«2019-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында физик культура һәм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

811 11 01     173 285,8 

Югары нәтиҗәләр өчен тренер-укытучыларга 
һәм спортчыларга ярдәм итү  субсидияләре 811 11 01 37 2 01 42330   1 260,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 01 37 2 01 42330 600 1 260,2 

БЯСМ үстерү 811 11 01 37 2 01 43650   1 624,3 



 
 
 

 49 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 01 37 2 01 43650 600 1 624,3 

Автоном һәм бюджет учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итүгә өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү 

811 11 01 37 2 01 48210   27 870,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 01 37 2 01 48210 600 27 870,0 

Автоном һәм бюджет учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итүгә өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү (җирле бюджет акчалары 
исәбеннән финанслашу) 

811 11 01 37 2 01 48220   133 230,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 01 37 2 01 48220 600 133 230,2 

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 11 01 99 0 00 25160   9 209,1 
Ведомство буйсынуындагы спорт объекты 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 811 11 01 99 0 00 25160 600 9 209,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 01 99 0 00 25160   92,0 

БЯСМ үстерү 811 11 01 99 0 00 25160 600 92,0 
Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 11 01     7 321,0 
Ведомство буйсынуындагы спорт объекты 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 811 11 01 37 2 01 48210   7 236,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 01 37 2 01 48210 600 7 236,6 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 811 11 01 37 2 01 48220   84,4 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 01 37 2 01 48220 600 84,4 

Массакүләм  спорт 811 11 02     4 978,0 
«2019-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында физик культура һәм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

811 11 02 10 1 01 12870   4 978,0 

Массакүләм спорт өлкәсендә, физик культура 
һәм спорт өлкәсендә чаралар 811 11 02 37 1 01 12870   4 978,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 02 37 1 01 12870 600 4 978,0 

Югары казанышлар спорты 811 11 03     130 214,9 
«2019-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында физик культура һәм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

811 11 03     129 772,0 

Югары нәтиҗәләр өчен тренер-укытучыларга 
һәм спортчыларга ярдәм итү өчен субсидияләр 811 11 03 37 2 01 42330   1 327,1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 03 37 2 01 42330 600 1 327,1 

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән 
мәгариф өлкәсендәге чаралар 811 11 03 37 2 01 43620   29,8 



 
 
 

 50 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 03 37 2 01 43620   29,8 

 БЯСМ үстерү 811 11 03 37 2 01 43650   548,7 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 03 37 2 01 43650 600 548,7 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 811 11 03 37 2 01 48220   114 034,0 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 03 37 2 01 48220 600 114 034,0 

Автономияле һәм бюджет учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү буенча өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү 

811 11 03 99 0 00 25160   13 687,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 03 99 0 00 25160 600 13 687,2 

Автономияле һәм бюджет учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү буенча өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү (җирле бюджет 
акчалары хисабына финанслау) 

811 11 03 99 0 00 25160   145,2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 03 99 0 00 25160 600 145,2 

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 11 03     442,9 
Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 811 11 03 37 2 01 48220   442,9 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 03 37 2 01 48220 600 442,9 

Мәгариф 811 07 00     165 149,5 
«2019-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында яшьләр сәясәтен үстерү»  
муниципаль программасы 

811 07 0     114 091,2 

Яшьләр сәясәте 811 07 07     107 240,7 
«2019-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында яшьләр сәясәтен үстерү»  
муниципаль программасы 

811 07 07     97 428,9 

«Яшьләр сәясәте өлкәсендә чаралар күрсәтүне 
оештыру» төп чарасы 811 07 07 38 3 01 00000   8 169,2 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 811 07 07 38 3 01 43100   8 169,2 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү  

811 07 07 38 3 01 43100 600 8 169,2 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итү  811 07 07 38 3 01 43190   89 259,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 07 38 3 01 43190 600 89 259,7 

«2023-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында халыкны наркотиклаштыруны 
профилактикалау»  муниципаль программасы 

811 07 07 05 1 01 52202   250,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 07 05 1 01 52202 600 250,0 



 
 
 

 51 

«2023-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында халыкны наркотиклаштыруны 
профилактикалау»  муниципаль программасы 

811 07 07 06 4 01 52204   26,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 07 06 4 01 52204 600 26,0 

«2021-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Түбән Кама муниципаль районында Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм башка 
телләрне саклау, өйрәнү һәм үстерү»  
муниципаль программасы 

811 07 07 08 1 01 52205   107,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 07 08 1 01 52205 600 107,0 

«2022-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районы яшьләренә патриотик тәрбия бирү» 
муниципаль программасы 

811 07 07 10 5 01 52201   400,7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 07 10 5 01 52201 600 400,7 

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 07 07     9 028,1 
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрүи 811 07 07 38 3 01 43100   7 871,5 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 07 38 3 01 43100 600 7 871,5 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 811 07 07 38 3 01 43190   1 156,6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 07 38 3 01 43190 600 1 156,6 

Мәгариф өлкәсендә башка  мәсьәләләр 811 07 09     57 908,8 
«2019-2025 елларга Татарстан Республикасы 
Түбән Кама муниципаль районы балаларының 
һәм яшьләренең ялын оештыру» программасы 

811 07 09     36 627,2 

ТР бюджетыннан субсидия акчалары хисабына 
каникул вакытында балаларның ялын 
оештыруны тәэмин итү буенча финанслана 
торган чыгымнар 

811 07 09 38 1 01 22320   35 359,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 09 38 1 01 22320 600 35 359,3 

Балаларның каникул вакытында ял итүен 
оештыруны тәэмин итү буенча бюджетта 
каралган акчалар хисабына финанслана торган 
чыгымнар муниципального района  

811 07 09 38 1 01 S2320   392,8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 09 38 1 01 S2320 600 392,8 

«Яшьләр сәясәте өлкәсендә чаралар күрсәтүне 
оештыру» төп чарасы 811 07 09 38 3 01 00000   875,1 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 811 07 09 38 3 01 43100   875,1 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 09 38 3 01 43100 600 875,1 



 
 
 

 52 

«2019-2025 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында яшьләр сәясәтен үстерү» 
муниципаль программасы 

811 07 09     16 662,3 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 811 07 09 38 3 01 43190   16 662,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 09 38 3 01 43190 600 16 662,3 

Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 811 07 09     4 619,3 
Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 811 07 09 38 3 01 43190   6,0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 09 38 3 01 43190 600 6,0 

Уку-методик кабинетлар, үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәт күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмнары, мәктәпләр 
арасындагы уку-җитештерү комбинаты, 
логопедия пунктлары 

811 07 09 99 0 00 45200   4 613,3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 09 99 0 00 45200 600 4 613,3 

Барлык чыгымнар           9 378 308,3 
 
 

       Түбән Кама муниципаль районы 
       Башлыгы   урынбасары                                                             А.В. Умников 

 


